

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUANTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR
UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

Al Patronato de la FUNDACION ESPERANZA Y ALEGRIA

Opinión

Hemos auditado las cuantas anuales abreviadas de la FUNDACION ESPERANZA Y ALEGRIA, (la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, y la memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuantas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2022, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuantas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuantas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.



Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuantas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuantas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos significativos que se deban comunicar en nuestro informe.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuantas anuales abreviadas

El patronato es responsable de formular las cuantas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuantas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuantas anuales abreviadas, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuantas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuantas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.



Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.



Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Luis Felipe Suárez-Olea Martínez
ROAC N° 05617

15 de junio de 2023

AEA AUDITORES DE EMPRESAS ASOCIADOS, S.L.
ROAC N° S0641
Edgar Neville, 17
Madrid

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ESPERANZA Y ALEGRÍA

NIF:

G83014233

Nº REGISTRO:

611SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.599,47	1.638,96
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		299,47	338,96
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		1.300,00	1.300,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		335.687,08	161.364,44
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		78.896,93	177,93
	3. Otros		78.896,93	177,93
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		51.301,81	4.301,81
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		205.488,34	156.884,70
	TOTAL ACTIVO (A + B)		337.286,55	163.003,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		324.536,36	151.489,68
	A-1) Fondos propios		97.160,11	33.306,29
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
111, 113, 114, 115	II. Reservas		201.767,64	201.767,64
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-174.471,47	-210.331,80
129	IV. Excedente del ejercicio		63.853,82	35.860,33
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		227.376,25	118.183,39
	C) PASIVO CORRIENTE		12.750,19	11.513,72
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		12.750,19	11.513,72
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		12.750,19	11.513,72
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		337.286,55	163.003,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		401.876,41	318.014,22
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		33.266,00	32.461,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		180.015,27	217.586,47
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		188.595,14	67.966,75
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		0,00	9.993,20
	3. Gastos por ayudas y otros		-186.332,27	-164.747,48
(650)	a) Ayudas monetarias		-186.332,27	-164.747,48
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-92.560,39	-79.266,35
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-58.928,70	-49.228,54
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-39,49	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados		-161,74	1.096,13
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		63.853,82	35.861,18
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	-0,85
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		0,00	-0,85
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		63.853,82	35.860,33
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		63.853,82	35.860,33
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		227.376,25	118.183,39
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		227.376,25	118.183,39
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-118.183,39	-34.620,05
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-118.183,39	-34.620,05
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos		109.192,86	83.563,34

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		173.046,68	119.423,67

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Paliar las necesidades más urgentes de las personas objeto de su ayuda, estimulando y poniendo en práctica la compasión, el respeto, el amor, el espíritu de solidaridad con los más pobres y necesitados, sin distinción de razas, creencias, etnias...

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación Esperanza y Alegría, es una organización sin Ánimo de Lucro dirigida a desarrollar proyectos de Desarrollo en países del Sur. Centra sus actividades en programas de educación, capacitación laboral para jóvenes, programas de desarrollo para mujeres, así como asistencia sanitaria y la rehabilitación.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación Esperanza y Alegría, es una organización sin Ánimo de Lucro dirigida a desarrollar proyectos de Desarrollo en países del Sur. Centra sus actividades en programas de educación, capacitación laboral para jóvenes, programas de desarrollo para mujeres, así como asistencia sanitaria y la rehabilitación.

A1. Cooperación para el desarrollo

Durante el año 2022 la Fundación Esperanza y Alegría ha continuado impulsando proyectos de salud, agua y saneamiento y educación. Se ha apoyado muy especialmente a los colectivos más vulnerables en el estado de Kerala y Tamil Nadu en el Sur de la India.

Han destacado entre ellos los siguientes proyectos:

1. Hogares St. Joseph y Mother Theresa en Nazareth (Tamil Nadu). FeyA ha contado con el apoyo del Cabildo de Gran Canaria para el alojamiento, alimentación y educación de los niños y niñas vulnerables de la ciudad de Tiruchirappalli. En estos hogares son acogidos 100 niño/as de media, haciendo posible que estos menores acceden a una educación de calidad. Son menores de familias sin recursos, monoparentales o huérfanos. La permanencia de estos niños y niñas en los hogares durante el curso escolar es la única vía que tienen sus familias para proporcionarles una educación, evitando en muchos casos el trabajo infantil. Además de educación, los menores reciben protección, alimentación, vestido, formación complementaria y los cuidados propios de un hogar,
2. Apoyo a las Escuelas Socio-Deportivas de la F. Real Madrid, ubicadas en el estado de Tamil Nadu -6 escuelas- y en Kerala -una escuela-. Gracias a las mismas, 720 niños y niñas reciben entrenamiento deportivo y alimentación suplementaria, así como cursos sobre higiene, nutrición, vida saludable y colaborar en equipo, gracia a la financiación de los Laboratorios Abbott. Las escuelas socio-deportivas nacen con el objetivo de inculcar valores a los participantes y avanzar en su inclusión social mediante la práctica del deporte, completando la labor educativa que realizan los centros educativos que las acogen.
3. Centro Sontham, Tiruchirappalli (Tamil Nadu). Gracias a la aportación del Cabildo de Gran Canaria se han mejorado las instalaciones del Centro Sontham en Tiruchirappalli, que es un hogar para niños y niñas abandonados, huidos o rescatados de las mafias; y se ha logrado la renovación de la cocina del centro para mejorar la alimentación de los menores y la reconstrucción del muro exterior, que rodea esta residencia, devastada por los temporales en la zona.
4. Escuela de Enfermería para mujeres en el Hospital Mundakkayam Medical Trust (MMTH) en el distrito de Idukki (Kerala). Se ha obtenido la financiación de Clifford Chance para cubrir becas que cubran los estudios y la manutención de mujeres jóvenes indias de gran vulnerabilidad.
5. En el ámbito de la salud se ha trabajado con los socios locales del "Mundakayam Medical Trust Hospital" (MMTH), gracias al apoyo del Gobierno de Canarias. Ha tenido lugar la construcción de una nueva área de Obstetricia y Ginecología, gracias al apoyo del Gobierno Canario y también fondos para el equipamiento de la misma.
6. Con la financiación de Ilustre Colegio de Médicos de Madrid, la fundación ha apoyado a la entidad "Southern Health Improvement Samity" (SHIS), en el este de Bengala, con fondos para cubrir los gastos de personal del barco hospital (medico, enfermera, técnico de rayos X). SHIS ofrece servicios sanitarios, educativos y comunitarios. Se desarrolla en la zona ribereña de los Sundarbans (Sandeshkhali I y Sandeshkhali II). aumentando la cobertura y la calidad de la atención primaria de salud (APS) a través de la clínica móvil (barco dispensario), y las sesiones de sensibilización/concienciación de la comunidad.
7. La empresa de AUARA ha cofinanciado un nuevo proyecto de agua y saneamiento en Tamil Nadu, concretamente un Pozo en "Our Lady of Refugee, en Vayalagam" y ha dado apoyo a la reparación y mantenimiento de otros pozos que se han financiado en años anteriores. En noviembre de 2022 un equipo de Aura viajó a visitar los proyectos de pozos y letrinas que se habían financiado en los años anteriores.
8. Con el apoyo de Bankinter, del Mercado de San Miguel y de la fundación se ha implementado una granja de horticultura / huerto

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

escolar en un terreno de 5 acres de tierra (aprox. 2 hectáreas), situadas en la localidad de Nazareth, de la diócesis católica de Tiruchirappalli. Los niños/as de los 3 hogares de Nazareth participan en las distintas actividades de este huerto y les ayuda a poder tener una dieta sana y equilibrada. Incluyendo unos "ecoclubes escolares", con orientación y formación en horticultura, jardinería de frutas y verduras.

9. El proyecto de mayor cuantía que la FEYA ha firmado en el año 2022, ha sido con Ferrovial. Persigue recoger el agua de la azotea del edificio del hospital Mundakayam (Kerala), a través del tejado. El agua se canalizará a través de los canalones, la tubería de bajada y de la primera descarga, hasta la unidad de filtrado.

A.2 PROYECTOS DE ACCIÓN SOCIAL EN ESPAÑA

1. Proyecto de Integración socio-laboral de jóvenes desempleados del barrio de El Pozo del Tío Raimundo-Entrevías (Puente de Vallecas, Madrid). Ayudas de Grupo AMA, de la FRAVV (Federación regional de asociaciones vecinales) y de la Asociación de Vecinos del Pozo del Tío Raimundo, para la realización del Curso de Jardinería y Mantenimiento de Parques.

2. Acciones de apoyo en la Comunidad de Madrid a la Asociación Cobijo, que apoya a personas cubanas que llegan a España y requieren de alojamiento, alimentación capacitación y apoyo socio económico.

Domicilio social:

C/ Zurbarán, 30 Bajo E
Madrid
28010 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

India, España.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

Las actividades realizadas son proyectos integrales en educación, sanidad, alimentación e infraestructuras sociales, teniendo como objeto prioritario,

los menores, la mujer, los jóvenes y los menores con discapacidad y otros grupos en riesgo de exclusión social en India y España.

Actividades y Eventos.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-186.332,27	-164.747,48
8. Gastos de personal	-92.560,39	-79.266,35
9. Otros gastos de la actividad	-58.928,70	-49.228,54
10. Amortización del inmovilizado	-39,49	0,00
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-161,74	0,00
15. Gastos financieros	0,00	-0,85
TOTAL	-338.022,59	-293.243,22
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	401.876,41	318.014,22
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	0,00	9.993,20
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	1.096,13
TOTAL	401.876,41	329.103,55

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

En lo relativo a los ingresos, destacar que la principal fuente es la de las aportaciones privadas (personas físicas y jurídicas) en forma de donaciones (302.272,16 €) y la de subvenciones, que este ejercicio asciende a 99.604,25€.

El grueso del gasto lo compone las ayudas monetarias que se destinan a los proyectos, fundamentalmente a la India, y que este año ascendieron a 186.332,27 €.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	63.853,82	Excedente del ejercicio	35.860,33
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	63.853,82	TOTAL	35.860,33
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	63.853,82	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	35.860,33
TOTAL	63.853,82	TOTAL	35.860,33

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	299,47	338,96

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en éste epígrafe se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

La amortización se realiza desde el momento que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada, estimando un valor residual nulo. En el caso de bienes donados se valorarán por su valor venal o de mercado. Se registrará pérdida por deterioro de valor de un elemento del inmovilizado material cuando valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor. No se estima que se hayan producido pérdidas por deterioro.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Inexistencia de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.300,00	1.300,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	51.301,81	4.301,81
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	205.488,34	156.884,70

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	12.750,19	11.513,72

Crterios empleados para la calificación y valoración.

Se incluyen como inversiones financieras a largo plazo aquellas inversiones que no se piensan enajenar antes de un año y aquellas cuyo vencimientofinal excede de un año, registrándose las demás como inversiones a corto plazo.

Para los valores y otras inversiones mobiliarias, tanto a corto como a largo plazo, se valoran por el precio de adquisición, incluyendo derechos preferentes de suscripción y otros gastos inherentes. No se incluyen los dividendos devengados ni los intereses devengados y no vencidos.

Las inversiones financieras están ajustados, a 31 de Diciembre, a los valores de mercado siguiendo un criterio fiscal, realizándose las correcciones valorativas mediante las oportunas cuentas de provisión.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	78.896,93	177,93

Criterios de valoración aplicados.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabilizará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto serán de aplicación los criterios recogidos en el Plan General de Contabilidad.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

1.- Los saldos de deudores, acreedores, clientes y proveedores, contraídos en moneda extranjera y no cancelados, se contabilizan por el contravalor en euros, según cotización al cierre de ejercicio, salvo que según el principio de importancia relativa, no merezca variar el valor contable, o exista seguro de cambio.

2.- Para calcular el contravalor en euros en el momento de la incorporación al patrimonio se aplica el del Coste real al día de la liquidación de la operación.

3.- Las diferencias de cambio, si son positivas, hasta tanto la deuda no haya sido cancelada, se anotan en la Cuenta 136 (Diferencias Positivas en Moneda Extranjera), trasladándose al liquidarse los créditos o débitos, a la Cuenta 768 (Diferencias Positivas de Cambio). Las diferencias negativas de cambio no realizadas al cierre del ejercicio se imputan a los resultados del ejercicio.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Una vez determinado el Beneficio antes de Impuestos, se efectúan los ajustes, tanto temporales como permanentes para convertir el Beneficio Contable en Beneficio Fiscal.

Si el Resultado es negativo se inventaría para compensar con los beneficios de los años siguientes, según establece la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	401.876,41	318.014,22
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	9.993,20
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-186.332,27	-164.747,48
A) 8. Gastos de personal	-92.560,39	-79.266,35
A) 9. Otros gastos de la actividad	-58.928,70	-49.228,54
A) 10. Amortización del inmovilizado	-39,49	0,00
A) 13** Otros resultados	-161,74	1.096,13
A) 15. Gastos financieros	0,00	-0,85

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En las Cuentas de Compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad, etc.

En la Cuenta de Ventas o Ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura.

Resto de ingresos y gastos.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-92.560,39	-79.266,35

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

El gasto de personal se registra en función del criterio de devengo, imputando a gastos el coste de los sueldos y seguridad social.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	188.595,14	67.966,75

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	227.376,25	118.183,39

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, mientras que las de no monetario o en especie lo harán por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que pueda determinarse de manera fiable.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan en el Norma de Registro y Valorización 20ª apartado 3. Las no reintegrables obtenidas sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	394,90	0,00	0,00	394,90
216 Mobiliario	601,09	0,00	0,00	601,09
217 Equipos para procesos de información	2.260,90	0,00	0,00	2.260,90
TOTAL	3.256,89	0,00	0,00	3.256,89

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	55,94	39,49	0,00	95,43
216 Mobiliario	601,09	0,00	0,00	601,09
217 Equipos para procesos de información	2.260,90	0,00	0,00	2.260,90
TOTAL	2.917,93	39,49	0,00	2.957,42

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	338,96	-39,49	0,00	299,47

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	338,96	-39,49	0,00	299,47
TOTAL	338,96	-39,49	0,00	299,47

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	338,96	-39,49	0,00	299,47
TOTAL	338,96	-39,49	0,00	299,47

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00
TOTAL	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00

Valoración a valor razonable:

2600001 Fianza Oficina Zurbaran = 1300€, Se trata de la fianza de la oficina de la Fundación.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
447 Usuarios, deudores	177,93	0,00	0,00	177,93
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	0,00	78.719,00	0,00	78.719,00
570 Caja, euros	1.795,94	0,00	1.536,37	259,57
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	155.088,76	50.140,01	0,00	205.228,77
TOTAL	159.062,63	128.859,01	1.536,37	286.385,27

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	159.062,63	128.859,01	1.536,37	286.385,27

Valoración a valor razonable:

Se entiende por valor razonable de un activo el importe por el que podría ser entregado, en una fecha entre dos partes, independientes y expertos en la materia, que actúen libre y prudentemente, en condiciones de mercado. La referencia más objetiva y habitual del valor razonable de un activo es el precio que se pagaría por él en un mercado organizado, transparente y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

profundo ("precio de cotización" o "precio de mercado")
El valor razonable de "Caja y Bancos" se ha asimilado su valor en libros.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Importe en saldo de

- Acreedores (410) por un importe total de 5.368,15€.
- Remuneraciones pendientes (465) por un importe total de 2.957,17€
- H.P. Acreedora por retenciones (4751) por un importe total de 1.404,23€
- Organismos de la Seguridad Social acreedores (476) por un importe total de 3.020,64€.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	177,93	0,00	0,00	177,93
TOTAL	177,93	0,00	0,00	177,93

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	78.719,00	0,00	78.719,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	0,00	78.719,00	0,00	78.719,00
--------------	------	-----------	------	-----------

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	177,93	78.719,00	0,00	78.896,93

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	201.767,64	0,00	0,00	201.767,64
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	47.811,31	18.469,65	0,00	66.280,96
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-276.612,76	0,00	0,00	-276.612,76
129 Excedente del ejercicio	18.469,65	35.860,33	18.469,65	35.860,33
TOTAL	-2.554,04	54.329,98	18.469,65	33.306,29

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	201.767,64	0,00	0,00	201.767,64
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y otros ajustes				
120 Remanente	66.280,96	35.860,33	0,00	102.141,29
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-276.612,76	0,00	0,00	-276.612,76
129 Excedente del ejercicio	35.860,33	63.853,82	35.860,33	63.853,82
TOTAL	33.306,29	99.714,15	35.860,33	97.160,11

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El régimen fiscal aplicable es la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, para Entidades sin fines lucrativos, por el cual goza de exenciones en el Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social, así como por actividades económicas exentas. Permanecen abiertos a inspección todos los impuestos aplicables a la Entidad para los últimos cuatro años, incluido el Impuesto de Sociedades.

Aumentos/Disminuciones - Importe:

Resultado del ejercicio= 63.853,82€

Diferencias permanentes:

Gastos e ingresos exentos Ley 49/2002: Gastos= -338.022,59€; Ingresos= 401.876,41€; Resultado= 63.853,82€

Diferencias Temporales:

- Con origen en el ejercicio
- Con origen en ej. anteriores

Bases Imponibles negativas ej. anteriores

Base imponible (Resultado fiscal) 0,00.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-186.332,27
6502 Ayudas monetarias a entidades	-23.142,64
6503 Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-6.677,87
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-156.511,76

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los criterios de la Fundación Esperanza y Alegría para la concesión de ayudas y subvenciones son fundamentalmente los siguientes:

1. Las prioridades geográficas de la fundación cuyo país de referencia en los últimos años está siendo la India. En cuanto a los programas de acción social en España el patronato ha considerado que las mismas se realicen fundamentalmente en el área de la Comunidad de Madrid.

Entidades beneficiarias de las ayudas:

La fundación trabaja fundamentalmente con entidades de prestigio en la India, las mismas están localizadas en tres zonas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

geográficas muy específicas como son, el Delta del Ganges, el estado de Kerala y el estado de Tamil Nadu, estos dos últimos en el sur de la India.

Principales socios en la India:

Mudakayam Medical Trust Hospital.

Tiruchirapalli Multipurpose Social Service Society.

WE CARE CENTRE.

Southern Health Improvement Samity.

Gastos de colaboraciones y del órgano de Gobierno, ninguna.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-75.089,57
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-17.470,82
TOTAL	-92.560,39

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-17.424,00
(622) Reparaciones y conservación	-1.542,36
(623) Servicios de profesionales independientes	-6.212,14
(625) Primas de seguros	-876,86
(626) Servicios bancarios y similares	-2.305,62
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-8.155,40
(628) Suministros	-5.988,99
(629) Otros servicios	-15.561,40
(631) Otros tributos	-861,93
TOTAL	-58.928,70

Análisis de gastos:

6210001 ALQUILER OFICINA □ -17.424,00

6220000 Reparaciones y conservación □ -1.035,00

6220001 Mantenimiento Fotocopiadora □ -507,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- 6230001 AUDITORIA, PREVEN. RRL, PROTEC.DATOS □ -827,64
- 6230099 Servicios Asesoría □ -5.384,50
- 6250000 Primas de seguros □ -876,86
- 6260000 Servicios bancarios y similares □ -2.305,62
- 6270000 Publicidad, propaganda y relaciones públic □ -7.865,00
- 6270001 Posicionamiento Web - SEO □ -290,40
- 6280001 SUMIN. TELEFONICO □ -4.297,17
- 6280002 SUM. ELECTRICO □ -1.327,87
- 6280004 Suministro Agua □ -363,95
- 6290001 MATER. OFICINA-CONSUM INFORMAT. □ -647,43
- 6290002 LOCOMOCION,MANUTENC. ALOJAM. DIETA □ -1.641,15
- 6290004 MENSAJERIA Y CORREOS □ -46,99
- 6290006 PLATAFORMAS Y REDES □ -3.251,72
- 6290007 IMPRENTA,MEMO, FOLLETOS □ -676,01
- 6290009 OTROS GASTOS GENERALES □ -2.026,06
- 6290010 GASTOS FORMACION □ -420,00
- 6290011 CONGRESOS, ASOCIACIONISMO □ -2.282,75
- 6290012 Empleados Practicas □ -3.222,40
- 6290013 Serv. Alarma Almacen □ -1.035,53
- 6290014 Servicios de Protec. Datos □ -96,80
- 6290020 MATERIAL DE TALLERES Y DE ACTIV □ -214,56
- 6310002 SANCIONES □ -94,50
- 6310003 Tasas IBI+Basuras Nave Valdemoro □ -767,43.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE-DENCIA
Cooperación para el desarrollo	0,00	138.792,59	PARTICULARES	174.595,14	GOBIERNO CANARIAS, CABILDO DE GRAN CANARIA
ACCIÓN SOCIAL	0,00	6.503,70	FEDER.REGION.ASOC.VECINOS MADRID; FUND.LA CAIXA; PARTICULARES	14.000,00	FUND.LA CAIXA; FUND. A.M.A. PARTICULARES
Sensibilización y voluntariado	0,00	34.718,98	PARTICULARES	0,00	
Otras actividades	33.266,00	0,00		0,00	
TOTAL	33.266,00	180.015,27		188.595,14	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Detalle de otros resultados:

No existen en el ejercicio.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	34.620,05	118.183,39	34.620,05	118.183,39
TOTAL	34.620,05	118.183,39	34.620,05	118.183,39

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	118.183,39	227.376,25	118.183,39	227.376,25
TOTAL	118.183,39	227.376,25	118.183,39	227.376,25

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	70.411,75	33.346,70
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	63.578,39	0,00
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	54.605,00	34.620,05
TOTAL	188.595,14	67.966,75

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autónoma	CABILDO DE GRAN CANARIAS	FINES FUNDACIONALES	2021	2021-2022	21.000,00	0,00	14.394,20	6.605,80	21.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION REAL MADRID	FINES FUNDACIONALES	2021	2021-2022	16.000,00	0,00	0,00	16.000,00	16.000,00	0,00
Administración Autónoma	GOBIERNO DE CANARIAS	FINES FUNDACIONALES	2021	2021-2022	47.999,20	0,00	0,00	47.999,20	47.999,20	0,00
Particulares	CAMPAÑA SOS INDIA	FINES FUNDACIONALES	2021	2021-2022	32.645,39	0,00	0,00	32.645,39	32.645,39	0,00
Particulares	BAZAR INDIA	FINES FUNDACIONALES	2021	2021-2022	12.964,00	0,00	0,00	12.964,00	12.964,00	0,00
Entidad Privada Nacional	AUARA	FINES FUNDACIONALES	2021	2021-2022	1.969,00	0,00	0,00	1.969,00	1.969,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION REAL MADRID	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2023	22.000,00	0,00	0,00	13.000,00	13.000,00	9.000,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION LA CAIXA	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2023	10.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	8.000,00
Entidad Privada Nacional	FERROVIAL	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2023	149.964,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	144.964,00
Administración Autónoma	GOBIERNO DE CANARIAS	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2023	59.999,00	0,00	0,00	44.999,25	44.999,25	14.999,75
Entidad Privada Nacional	COLEGIO OF. MEDICOS MADRID	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2023	6.825,00	0,00	0,00	3.412,50	3.412,50	3.412,50
Administración	CABILDO DE	FINES FUNDACIONALES	2022	2023	47.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Autonómica	GRAN CANARIA									
Entidad Privada Nacional	FUNDACION A.M.A	FINES FUNDACIONALES	2022	2022	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00
TOTAL					430.365,59	0,00	14.394,20	188.595,14	202.989,34	227.376,25

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las donaciones recibidas por la fundacion son principalmente monetarias y corresponden a donaciones realizadas tanto por particulares, entidades privadas como organismos publicos.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Los ingresos de la actividad propia registrados durante el ejercicio corresponden a las donaciones efectuadas por particulares y personas jurídicas que se reciben con el objetivo de asegurar el cumplimiento de los fines de la Fundación. Al ser donaciones no reintegrables que se obtienen sin asignación a una finalidad específica, se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio en el que se reconocen. Respecto a las subvenciones, se han cumplido todos los requisitos y no se ha reintegrado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Cooperación para el desarrollo

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: India.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el año 2022 la Fundación Esperanza y Alegría ha continuado impulsando proyectos de salud, agua y saneamiento y educación. Se ha apoyado muy especialmente a los colectivos más vulnerables en el estado de Kerala y Tamil Nadu en el Sur de la India.

Han destacado entre ellos los siguientes proyectos:

1. Hogares St. Joseph y Mother Theresa en Nazareth (Tamil Nadu). FeyA ha contado con el apoyo del Cabildo de Gran Canaria para el alojamiento, alimentación y educación de los niños y niñas vulnerables de la ciudad de Tiruchirappalli. En estos hogares son acogidos 100 niño/as de media, haciendo posible que estos menores acceden a una educación de calidad. Son menores de familias sin recursos, monoparentales o huérfanos. La permanencia de estos niños y niñas en los hogares durante el curso escolar es la única vía que tienen sus familias para proporcionarles una educación, evitando en muchos casos el trabajo infantil. Además de educación, los menores reciben protección, alimentación, vestido, formación complementaria y los cuidados propios de un hogar,
2. Apoyo a las Escuelas Socio-Deportivas de la F. Real Madrid, ubicadas en el estado de Tamil Nadu -6 escuelas- y en Kerala -una escuela-. Gracias a las mismas, 720 niños y niñas reciben entrenamiento deportivo y alimentación suplementaria, así como cursos sobre higiene, nutrición, vida saludable y colaborar en equipo, gracias a la financiación de los Laboratorios Abbott. Las escuelas socio-deportivas nacen con el objetivo de inculcar valores a los participantes y avanzar en su inclusión social mediante la práctica del deporte, completando la labor educativa que realizan los centros educativos que las acogen.
3. Centro Sontham, Tiruchirappalli (Tamil Nadu). Gracias a la aportación del Cabildo de Gran Canaria se han mejorado las instalaciones del Centro Sontham en Tiruchirappalli, que es un hogar para niños y niñas abandonados, huidos o rescatados de las mafias; y se ha logrado la renovación de la cocina del centro para mejorar la alimentación de los menores y la reconstrucción del muro exterior, que rodea esta residencia, devastada por los temporales en la zona.
4. Escuela de Enfermería para mujeres en el Hospital Mundakkayam Medical Trust (MMTH) en el distrito de Idukki (Kerala). Se ha obtenido la financiación de Clifford Chance para cubrir becas que cubran los estudios y la manutención de mujeres jóvenes indias de gran vulnerabilidad.
5. En el ámbito de la salud se ha trabajado con los socios locales del "Mundakayam Medical Trust Hospital" (MMTH), gracias al apoyo del Gobierno de Canarias. Ha tenido lugar la construcción de una nueva área de Obstetricia y Ginecología, gracias al apoyo del Gobierno Canario y también fondos para el equipamiento de la misma.
6. Con la financiación de Ilustre Colegio de Médicos de Madrid, la fundación ha apoyado a la entidad "Southern Health Improvement Samity" (SHIS), en el este de Bengala, con fondos para cubrir los gastos de personal del barco hospital (medico, enfermera, técnico de rayos X). SHIS ofrece servicios sanitarios, educativos y comunitarios. Se desarrolla en la zona ribereña de los Sundarbans (Sandeshkhali I y Sandeshkhali II), aumentando la cobertura y la calidad de la atención primaria de salud (APS) a través de la clínica móvil (barco dispensario), y las sesiones de sensibilización/concienciación de la comunidad.
7. La empresa de AUARA ha cofinanciado un nuevo proyecto de agua y saneamiento en Tamil Nadu, concretamente un Pozo en "Our Lady of Refugee, en Vayalogam" y ha dado apoyo a la reparación y mantenimiento de otros pozos que se han financiado en años anteriores. En noviembre de 2022 un equipo de Aura viajó a visitar los proyectos de pozos y letrinas que se habían financiado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

en los años anteriores.

8. Con el apoyo de Bankinter, del Mercado de San Miguel y de la fundación se ha implementado una granja de horticultura / huerto escolar en un terreno de 5 acres de tierra (aprox. 2 hectáreas), situadas en la localidad de Nazareth, de la diócesis católica de Tiruchirappalli. Los niños/as de los 3 hogares de Nazareth participan en las distintas actividades de este huerto y les ayuda a poder tener una dieta sana y equilibrada. Incluyendo unos "ecoclubes escolares", con orientación y formación en horticultura, jardinería de frutas y verduras.

9. El proyecto de mayor cuantía que la FEYA ha firmado en el año 2022, ha sido con Ferrovial. Durante los meses de septiembre a Diciembre se ha ido trabajando en la planificación del mismo. Persigue recoger el agua de la azotea del edificio del hospital Mundakayam (Kerala), a través del tejado. El agua se canalizará a través de los canalones, la tubería de bajada y de la primera descarga, hasta la unidad de filtrado. Y, por último, llegará hasta el depósito de almacenamiento, que contará con una provisión para la extracción de agua y los derrames. A diferencia de los depósitos convencionales de recogida de agua de lluvia -cuya capacidad suele ser limitada-, dispondrá de un depósito de almacenamiento en el sótano del hospital; que se encuentra en estos momentos construyendo un nuevo edificio aledaño (que tendrá como fin albergar la parte de maternidad, partos, pediatría, UCI...). Y el sistema de recarga de agua en el tejado podrá instalarse en el sótano de dicho bloque.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.050,00	1.050,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	450,00	350,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	50955	52367	
Personas jurídicas	5	6	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-107.991,20	-156.511,76	0,00	-156.511,76
a) Ayudas monetarias	-107.991,20	-156.511,76	0,00	-156.511,76
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-31.610,00	-64.792,27	0,00	-64.792,27
Otros gastos de la actividad	-15.300,00	-17.751,56	0,00	-17.751,56
Arrendamientos	-8.800,00	-11.499,84	0,00	-11.499,84
Reparaciones y conservacion	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	-6.500,00	0,00	0,00	0,00
Primas de Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	0,00	-2.000,00	0,00	-2.000,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotacion	0,00	-4.251,72	0,00	-4.251,72
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-154.901,20	-239.055,59	0,00	-239.055,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	154.901,20	239.055,59	0,00	239.055,59

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar el derecho a la educación de menores en situación de vulnerabilidad social	Número de menores pertenecientes a familias sin recursos acogidos en los Hogares St. Joseph y Mother Theresa (India) desarrollan su formación de acuerdo al calendario escolar y en	100,00	100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	unas infraestructuras que garantizan un buen desarrollo de su actividad formativa.		
Avanzar en la inclusión social de menores a través de la práctica del deporte	Número de menores matriculados en las escuelas socio-deportivas en colaboración con la Fundación Real Madrid (India)	750,00	650,00
Mejorar la salud alimentaria y la seguridad de los niños y niñas de la calle	Número de menores residentes en el centro Sontham durante todo el año	120,00	125,00
Ayudar a la Inserción socio laboral de chicas jóvenes en Kerala.	Número de chicas matriculadas en los cursos de enfermería gracias a las becas financiadas desde FEYA.	60,00	180,00
Mejorar la asistencia sanitaria de mujeres gestantes	Número de Mujeres asistidas en la nueva sala de obstetricia y ginecología del MMT Hospital, en Kerala.	1.825,00	1.820,00
Garantizar asistencia sanitaria de calidad a las personas sin recursos de las islas remotas del Delta del Ganges.	Número de pacientes que asisten a los servicios sanitarios del Barco Hospital y número de personas que asisten a la formación para la salud en el Delta del Ganges	45.000,00	44.500,00
Garantizar la alimentación de familias afectadas por el COVID	Número de personas beneficiarias de las bolsas de alimentos semanales	1.600,00	0,00
Garantizar el derecho al agua y saneamiento de las personas sin recursos	Número de Beneficiarios que se benefician de un saneamiento básico y una fuente de agua en su lugar de residencia	1.000,00	5.000,00

A2. ACCIÓN SOCIAL**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Canarias, Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

En este epígrafe se tratan los proyectos desarrollados en el Pozo del tío Raimundo y apoyo a la Asociación Cobijo:

1. Proyecto de Integración socio-laboral de jóvenes desempleados del barrio de El Pozo del Tío Raimundo-Entrevías (Puente de Vallecas, Madrid). Ayudas de Grupo AMA, de la FRAVV (Federación regional de asociaciones vecinales) y de la Asociación de Vecinos del Pozo del Tío Raimundo, para la realización del Curso de Jardinería y Mantenimiento de Parques.

2. Acciones de apoyo en la Comunidad de Madrid a la Asociación Cobijo, que apoya a personas cubanas que llegan a España y requieren de alojamiento, alimentación capacitación y apoyo socio económico.

El objetivo principal de estos proyectos es facilitar el acceso al empleo de personas en situación de vulnerabilidad social, en especial de los jóvenes, apoyando sus procesos de inserción sociolaboral a través de la formación y el apoyo en la búsqueda de empleo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	700,00	200,00
Personal con contrato de servicios	1	1	1.200,00	1.200,00
Personal voluntario	3	5	150,00	75,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	28	35	
Personas jurídicas	1	3	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.799,12	-6.677,87	0,00	-6.677,87
a) Ayudas monetarias	-10.799,12	-6.677,87	0,00	-6.677,87
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-17.440,00	-17.586,48	0,00	-17.586,48
Otros gastos de la actividad	-1.100,00	-5.217,29	0,00	-5.217,29
Arrendamientos	-1.100,00	-4.181,76	0,00	-4.181,76
Reparaciones y conservacion	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotacion	0,00	-1.035,53	0,00	-1.035,53
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-29.339,12	-29.481,64	0,00	-29.481,64
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.339,12	29.481,64	0,00	29.481,64

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Mejora de la empleabilidad de jóvenes desempleados en riesgo de exclusión social	Número de Jóvenes que finalizan con éxito su formación en la escuela en jardinería de El Pozo de El Tío Raimundo (Madrid)	28,00	35,00

A3. Sensibilización y voluntariado

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Canarias, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

A continuación, se presentan las principales acciones realizadas:

1. Cena Benéfica de Gala, en Casa Mónico, en el mes de junio
2. Bazar Solidario en Sotogrande, durante el mes de agosto.
3. Bazar Solidario de la India en el Hotel Villamagna de Madrid, en octubre 2022
4. Torneo de Golf benéfico en noviembre, en el Club Montealvar, en Guadalajara
5. Distintos mercadillos solidarios (Ceca Bank, Banco Santander, ING, Reale Seguros y Abogados Pérez Llorca).
6. Concierto benéfico de niños y niñas, en el mes de diciembre, en el mercado de San Miguel.

COMUNICACIÓN

1. Página Web: mantenimiento y edición de los contenidos, orientado a mostrar de manera atractiva los proyectos y la tienda online.
2. Redes Sociales: gestión del plan de RRSS con el objetivo de difundir y visibilizar las actividades de la Fundación acorde a la agenda de eventos, conmemoración de días especiales y campañas puntuales
3. Medios de comunicación, envío de notas de prensa
4. Aumento de los públicos de interés por medio de los medios de comunicación, seguidores en redes sociales y tráfico a la web reforzando el SEO puntualmente.
5. Newsletter mensuales donde se expliquen las acciones concretas para los grupos de interés de la Fundación (socios y personas interesadas en recibir información).
6. Socios, para aumentar la captación de donantes mensuales y/o puntuales para una causa específica por medio de los puntos mencionados anteriormente.

VOLUNTARIADO

1. Internacional: 2 voluntarios
2. Nacional: 5 voluntarios de apoyo en la gestión de la sede.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	3.500,00	3.520,00
Personal con contrato de servicios	0	1	0,00	4,00
Personal voluntario	40	40	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	7500	7445	
Personas jurídicas	50	49	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-16.198,68	-23.142,64	0,00	-23.142,64
a) Ayudas monetarias	-16.198,68	-23.142,64	0,00	-23.142,64
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-59.950,00	-10.181,64	0,00	-10.181,64
Otros gastos de la actividad	-6.025,00	-10.888,37	0,00	-10.888,37
Arrendamientos	-3.925,00	-1.742,40	0,00	-1.742,40
Reparaciones y conservacion	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de Seguros	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	-2.100,00	-6.155,40	0,00	-6.155,40
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de explotacion	0,00	-2.890,57	0,00	-2.890,57
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-82.173,68	-44.212,65	0,00	-44.212,65
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	82.173,68	44.212,65	0,00	44.212,65

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Implicar a personas allegadas a la Fundación en actividades de recaudación de fondos.	Número de voluntarios	20,00	25,00
Aumentar seguidores en redes sociales	Número de seguidores (en porcentajes)	10,00	12,00
Aumentar seguidores al website corporativo	Número de visitas (en porcentajes)	20,00	8,00
Aumenta la base social	Número de socio (en porcentaje)	10,00	0,01

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-156.511,76	-6.677,87	-23.142,64
a) Ayudas monetarias	-156.511,76	-6.677,87	-23.142,64
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-64.792,27	-17.586,48	-10.181,64
Otros gastos de la actividad	-17.751,56	-5.217,29	-10.888,37
Arrendamientos	-11.499,84	-4.181,76	-1.742,40
Transportes	0,00	0,00	0,00
Primas de Seguros	0,00	0,00	-100,00
Publicidad y propaganda	-2.000,00	0,00	-6.155,40
Otros gastos de explotación	-4.251,72	-1.035,53	-2.890,57
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-239.055,59	-29.481,64	-44.212,65
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	239.055,59	29.481,64	44.212,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-134.989,00	-186.332,27	0,00	-186.332,27
a) Ayudas monetarias	-134.989,00	-186.332,27	0,00	-186.332,27
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-109.000,00	-92.560,39	0,00	-92.560,39
Otros gastos de la actividad	-41.511,00	-33.857,22	-25.071,48	-58.928,70
Arrendamientos	-13.825,00	-17.424,00	0,00	-17.424,00
Reparaciones y conservacion	-195,00	0,00	-1.542,36	-1.542,36
Servicios Profesionales Independientes	-5.900,00	0,00	-6.212,14	-6.212,14
Transportes	-6.500,00	0,00	0,00	0,00
Primas de Seguros	-320,00	-100,00	-776,86	-876,86
Servicios bancarios y similares	-1.320,00	0,00	-2.305,62	-2.305,62
Publicidad y propaganda	-2.100,00	-8.155,40	0,00	-8.155,40
Suministros	-4.000,00	0,00	-5.988,99	-5.988,99
Otros gastos de explotacion	-7.351,00	-8.177,82	-7.383,58	-15.561,40
Otros tributos	0,00	0,00	-861,93	-861,93
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-39,49	-39,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-161,74	-161,74
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-285.500,00	-312.749,88	-25.272,71	-338.022,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	285.500,00	312.749,88	25.272,71	338.022,59

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	125.500,00	99.604,25
Aportaciones privadas	160.000,00	302.272,16
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	285.500,00	401.876,41

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

GASTOS:

A) Ayudas Monetarias: En la actividad de Cooperación al Desarrollo se ha ejecutado 48.520,56€ MAS de lo previsto, en cambio en la actividad de Accion Social se han realizado 4.121,25€ MENOS y en la actividad de Sensibilización 6.943,96€ MAS de los previsto. A nivel global se ha ejecutado un importe de 51.343,27€ MAS de lo previsto.

B) Gastos Personal: En la actividad de Cooperación al Desarrollo ha existido un gasto de 33.182,27€ MAS de lo previsto, en cambio en la actividad de Accion Social el gasto es de 4.121,25€ MENOS y en la actividad de Sensibilización 49.760,36€ MENOS de los previsto. Por tanto a nivel global ha existido un gasto de 16.439,61€ MENOR de lo previsto.

C) Otros Gastos Generales: 11.432,22€ MAS de lo previsto, para el global de las actividades.

INGRESOS:

A) Sector Público: 25.395,75 € MENOS de lo previsto

B) Aportaciones Privadas: 142.272,16€ MAS de lo previsto

Todo ello ha permitido reportar un resultado positivo en 2022 de 63.853,82€.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	63.853,82
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	312.749,88
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	312.749,88
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	376.603,70
Porcentaje	92,52
Renta a destinar	348.433,74

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	312.749,88
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	312.749,88

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-59.334,15	391.114,04	0,00	331.779,89	331.779,89	100,00	391.114,04
01/01/2019 - 31/12/2019	-38.952,57	422.669,18	0,00	383.716,61	383.716,61	100,00	423.045,50
01/01/2020 - 31/12/2020	18.469,65	209.490,13	0,00	227.959,78	227.959,78	100,00	209.490,13
01/01/2021 - 31/12/2021	35.860,33	270.530,14	0,00	306.390,47	306.390,47	100,00	270.530,14
01/01/2022 - 31/12/2022	63.853,82	312.749,88	0,00	376.603,70	348.433,74	92,52	312.749,88

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	362.423,50	0,00	0,00	0,00	0,00	362.423,50	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		423.045,50	0,00	0,00	0,00	423.045,50	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			209.490,13	18.469,65	0,00	227.959,78	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				252.060,49	54.329,98	306.390,47	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					258.419,90	258.419,90	-90.013,84

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				312.749,88
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				312.749,88

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	100	186.332,27
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	100	75.089,57
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL	100	17.470,82
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS	100	17.424,00
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	100	100,00
9. Otros gastos de la actividad	627	PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBL.	100	8.155,40
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	100	8.177,82
		TOTAL		312.749,88

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,00	0,00	3,50	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
3 Jefes Administrativos y de Taller	MONIOR PROGRAMA / TALLER	1,00	0,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

5 Oficiales Administrativos	TECNICO ADMINISTRATIVO	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	TECNICO DE COMUNICACION	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TECNICO DE PROYECTOS	1,00	0,00	1,00
	TOTAL	2,00	2,00	4,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 23.140,10 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Servicios de Asesoramiento = 5.384,50€

Auditoría cuenta 2022 = No hay a la fecha factura por este concepto.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	Impresora Samsug ML 1670		30/04/2014	89,54	89,54	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Dell		30/11/2015	544,50	544,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	3 Ordenadores :CPU, + 3 Portátiles		01/01/2002	1.712,01	1.712,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1Ordenador CPU		31/05/2013	344,85	344,85	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Aire Acondicionado Portatil		16/07/2019	394,90	95,43	299,47	338,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			3.085,80	2.786,33	299,47	338,96			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA DEPOSITADA OFICINA	01/12/2021	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	1.300,00	Otras	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	1.300,00			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

Fianza depositada por importe de 1300€ por el contrato de arrendamiento formalizado en noviembre de 2021.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	XPO RANSPORT SOLUTIONS	31/12/2021	150,00	0,00	0,00	150,00	150,00		Resto de bienes y derechos	
447 Usuarios, deudores	ALTIRIA	02/01/2021	27,93	0,00	0,00	27,93	27,93		Resto de bienes y derechos	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	FUNDACION LA CAIXA	29/07/2022	10.000,00	-8.000,00	0,00	2.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	FERROVIAL CORPORACION	18/10/2022	149.964,00	-73.245,00	0,00	76.719,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		160.141,93	-81.245,00	0,00	78.896,93	177,93			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subv Of. Cabildo	31/12/2020	40,29	47.000,00	0,00	47.040,29	40,29		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Otros Deudores	31/12/2020	11.025,93	-9.025,93	0,00	2.000,00	2.000,00		Resto de bienes y derechos	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subv. Of. Ayto. Agüimes	31/12/2021	2.261,52	0,00	0,00	2.261,52	2.261,52		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		13.327,74	37.974,07	0,00	51.301,81	4.301,81			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA-TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
570 Caja, euros	Caja	31/12/2020	1.613,13	-1.353,56	0,00	259,57	1.795,94		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2020	32.406,98	172.821,79	0,00	205.228,77	155.088,76		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		34.020,11	171.468,23	0,00	205.488,34	156.884,70			

Información complementaria y/o adicional:

Incremento en el saldo de Deudores y Otras Cuentas a Cobrar en 125.719€ por importes pendientes de cobro.

.

Incremento en el saldo de Bancos y Caja en 48.603,64€.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	Partidas pendientes	Varios	31/12/2020	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE	IMPORTE	IMPORTE	BAJA O
--------	----------	----------	----------	---------	---------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			ALTA	PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	3 COMA 3 COLLECTION	23/03/2020	1.978,35	1.978,35	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	ELECTRICA DEL POZO S.COOP.MAD	31/12/2020	40,82	196,51	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	PRESA MATUTE	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	VAGUASOL	01/01/2020	1.338,95	1.338,95	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	ASOC.ESP.FUNDACIONES	02/01/2020	0,00	0,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	Acreedores Varios	31/12/2020	2.010,03	663,89	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones Pdtes. Pago	Remuneraciones Pdtes. Pago	31/12/2020	2.957,17	2.747,06	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP Acreedora Por Retenciones	HP Acreedora Por Retenciones	31/12/2020	1.404,23	1.152,25	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedora	Organismos de la Seguridad Social, acreedora	31/12/2020	3.020,64	2.120,01	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	FUNDACION LEALTAD	26/05/2021	0,00	500,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros Acreedores	HNOS. DE MARCOS VELASCO	29/12/2021	0,00	816,70	Sí
	TOTAL			12.750,19	11.513,72	

Información complementaria y/o adicional:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se tramita la baja de acreedores comerciales con los que no existe saldo pendiente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a